Resolução nº 1/ 2019 – Pró Reitoria Acadêmica

Aprova alteração da matriz curricular

do Curso de Medicina Veterinária do

Centro Universitário Campo Real.

  O Reitor e a Pró Reitora Acadêmica do Centro Universitário

Campo Real, no uso de suas atribuições legais e considerando

deliberação do Conselho Superior e do Conselho de Ensino Pesquisa

e Extensão, bem como do Núcleo Docente Estruturante e Colegiado

de Curso do Curso de Medicina Veterinária,

RESOLVEM:

  Art 1० Aprovar a matriz curricular do Curso de Medicina

Veterinária do Centro Universitário Campo Real, passando a vigorar a

matriz tal como descrita no anexo I da presente resolução.

  Art 2० Esta resolução entra em vigor a partir da presente data.

  Art 3० Revogam-se as disposições em contrário.

Guarapuava, 20 de janeiro de 2019.

.

Professor Edson Aires da Silva

Reitor

Professora Patricia M. Melhem Rosas

Pró Reitora Acadêmica

1º PERÍODO C.H. A.P.S. 5º PERÍODO C.H. A.P.S. 9º PERÍODO C.H. A.P.S.
Anatomia Veterinária I 80 Semiologia Veterinária 80 Clínica Cirúrgica de Grandes Animais 80
Bioquímica Veterinária 80 Patologia Clinica 80 Gestão Empreendedora 40
Biologia Celular 80 Patologia Especial Veterinária 80 Biotecnologia da reprodução 40
Histologia e embriologia Veterinária 40 40 Nutrição Animal I 40 40 Clínica de animais selvagens 40
Princípios da Med. Vet. 40 40 Terapêutica Veterinária 40 40 Doenças de aves e suínos 40

TOTAL 320 80 TOTAL 320 80 Inspeção e Vig. de alimentos de orig. an. 40 40
Estágio Supervisionado II 120 Optativa II 40 40

TOTAL 320 80

2º PERÍODO C.H. A.P.S. 6º PERÍODO C.H. A.P.S. 10º PERÍODO C.H. A.P.S.
Microbiologia Básica 80 Anestesiologia veterinária 40 Estágio Supervisionado III - profissionalizante 460 40

Genética Animal 80 Optativa I 40
Meio Ambiente e Sustentabilidade 40 Melhoramento animal aplicado 40
Imunologia Vet. e práticas hospitalares 40 40 Nutrição Animal II 40
Anatomia Veterinária II 80 40 Técnica Cirúrgica 80

TOTAL 320 80 Zootecnia I 40 40
Doenças Infecto contagiosas 40 40

TOTAL 320 80

3º PERÍODO C.H. A.P.S.
Parasitologia Veterinária I 40 7º PERÍODO C.H. A.P.S.
Fisiologia Veterinária I 80 Clínica Cirúrgica I 80
Farmacologia I 40 Clínica Médica de Pequenos Animais I 80
Microbiologia e Virologia Veterinária 80 Clínica Médica de Ruminantes I 80
Bioestatística e Tec. da informática 40 40 Desafios Sociais e Contemporâneos 40 40
Comunicação e Metodologia 40 40 Zootecnia II 40 40

TOTAL 320 80 TOTAL 320 80
Estágio Supervisionado I 100

4º PERÍODO C.H. A.P.S. 8º PERÍODO C.H. A.P.S.
Patologia Geral Veterinária 80 Obstetrícia Veterinária 40
Fisiologia Veterinária II 80 Clínica Médica de Equinos 80
Parasitologia Veterinária II 80 Clínica Médica de Pequenos Animais II 80
Farmacologia II 40 40 Diagnóstico por imagens 40
Epidemiologia, Vigilância Sanitária animal 40 40 Avicultura e Suinocultura 40 40

TOTAL 320 80 Fisiopatologia da Reprodução 40 40

TOTAL 320 80

MEDICINA VETERINÁRIA